
 

Delibera della Giunta Regionale n. 48 del 31/01/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 4 - Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE -

OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.7 - LINEA DI AZIONE 2.G.7 - PROGRAMMAZIONE

RISORSE PER PROMUOVERE E SOSTENERE LA ALTA FORMAZIONE DEI GIOVANI

LAUREATI DEL TERRITORIO REGIONALE AL FINE DI INNALZARE LE COMPETENZE E

FACILITARE INSERIMENTO NEL MONDO DEL LAVORO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 9 aprile 2009 si è aderito al progetto interregionale

denominato “Verso un sistema integrato di Alta formazione” ed approvato il Protocollo d’Intesa con
la Regione Veneto, in qualità di Capofila, e le Regioni Basilicata, Emilia-Romagna, Friuli Venezia
Giulia, Lazio, Liguria, Marche, Puglia, Sardegna, Sicilia e Valle d’Aosta, al fine di fare sistema sulla
tematica dell’alta formazione e fare in modo che le specificità e le eccellenze regionali si possano
diffondere all'intero territorio nazionale;

b) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii. reca il “Testo unico della normativa della
Regione Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità
del Lavoro”, all’art. 40, comma 4, come modificato a mezzo dell’art. 11 della Legge Regionale 8
agosto 2019, n. 16, dispone quanto di seguito indicato: 
“4. Le modalità concrete di accertamento e certificazione delle competenze acquisite dai soggetti, i
modelli  attestatori  da utilizzare  per  la  certificazione,  nonché le  procedure di  riconoscimento  dei
crediti  formativi,  sono  definite  secondo  i  criteri  indicati  nel  Regolamento  per  la  formazione
professionale, nel rispetto delle indicazioni comunitarie, nazionali e regionali in materia di standard
di  certificazione,  con  particolare  riferimento  al  decreto  legislativo  16  gennaio  2013,  n.  13
(Definizione  delle  norme  generali  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  per  l'individuazione  e
validazione  degli  apprendimenti  non formali  e  informali  e  degli  standard minimi  di  servizio  del
sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della
legge 28 giugno 2012, n. 92) e al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 giugno
2015  (Definizione  di  un  quadro  operativo  per  il  riconoscimento  a  livello  nazionale  delle
qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo
16 gennaio  2013,  n.  13),  anche  mediante  rinvio  ad  apposita  deliberazione  di  Giunta,  sentita  la
competente Commissione consiliare permanente.”;

c) il  Regolamento  regionale  2  aprile  2010,  n.  9,  come  modificato  dal  Regolamento  regionale  18
settembre 2018, n. 7, reca le “Disposizioni regionali per la formazione professionale in attuazione
alla legge regionale 18 novembre 2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b)”;

d) la  Legge  28  giugno  2012,  n.  92,  e  s.m.i.,  dispone  la  Riforma  del  Mercato  del  Lavoro  in  una
prospettiva di crescita,  in particolare l’art.  4, dal comma 51 al  comma 68, detta  i  principi su cui
avviare la Riforma della Formazione Professionale;

e) il Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, reca la “Definizione delle norme generali e dei livelli
essenziali  delle  prestazioni  per  l'individuazione  e  validazione  degli  apprendimenti  non  formali  e
informali  e  degli  standard  minimi  di  servizio  del  sistema  nazionale  di  certificazione  delle
competenze", a norma dell'articolo 4, commi da 58 fino a 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92;

f) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22/07/2013 e ss.mm.ii. approva il "Modello operativo
di  accreditamento  degli  operatori  pubblici  e  privati  per  l'erogazione  dei  servizi  di  Istruzione  e
Formazione professionale e dei Servizi per il lavoro in Regione Campania";

g) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 giugno 2015 - emanato di concerto con
il  Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  -  istituisce  il  “Quadro  operativo  di
riferimento per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



     

competenze”,  nell'ambito  del  Repertorio  nazionale  dei  Titoli  di  Istruzione  e  Formazione  e  delle
Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D.lgs. 13/2013;

h) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 gennaio 2018 - emanato di concerto con
il  Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  -  istituisce  il  “Quadro nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell'ambito del Sistema nazionale di certificazione delle competenze” di cui
al D.lgs. 13/2013;

i) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 gennaio 2021 - emanato di concerto con
il  Ministro dell’Università  e  della  Ricerca,  il  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e  con il
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentito  il  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  -  reca  le
“Disposizioni per l'adozione delle linee guida per l’interoperatività degli enti pubblici  titolari del
sistema nazionale di certificazione delle competenze”; 

j) con il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 si stabilisce il
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

k) con  il  Regolamento  (UE)  2021/1057  del  24 giugno 2021,  il  Parlamento  Europeo e il  Consiglio
europeo hanno istituito il  Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il  regolamento (UE) n.
1296/2013;

l) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno
approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus,  al  Fondo di coesione,  al  Fondo per una transizione giusta,  al  Fondo europeo per gli  affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

m) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 22/03/2022 ha approvato le nuove "Linee guida per
l'accreditamento  delle  Agenzie  Formative",  in  sostituzione  del  precedente  "Modello  operativo  di
accreditamento  degli  operatori  pubblici  e  privati  per  l'erogazione  dei  servizi  di  istruzione  e
formazione  professionale  e  dei  servizi  per  il  lavoro  in  Regione  Campania"  approvato  con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22/07/2013;

n) con Decisione n. C(2022) 6831 del  20 settembre 2022, la  Commissione europea ha approvato il
Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in
Italia;

o) con Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27 settembre 2022, si è preso atto della succitata
Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma CCI  2021IT05SFPR003,
nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

p) con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.629  del  29/11/2022  è  stato  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027;

q) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 709 del 20/12/2022 reca l’approvazione degli "Indirizzi per
la Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

r) la  Seduta  del  comitato  di  sorveglianza  del  24/01/2023  ha  approvato  i  criteri  di  selezione  delle
operazioni finanziate a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;

s) con  Decreto  Dirigenziale  n.  15  del  13/02/2023  l’Autorità  di  Gestione  ha  preso  atto  della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati
nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

t) con Deliberazione di Giunta regionale n.374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e
controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



     

u) il Decreto Dirigenziale n. 229 del 27/07/2023 reca l’approvazione del Manuale delle Procedure di
gestione, delle Linee guida per i beneficiari, del Manuale dei controlli di primo livello, dei relativi
allegati e del documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione PR Campania
FSE+ 2021/2027; 

v) con i Decreti del Presidente della Regione Campania n. 60 del 06/06/2023 n. 85 del 07/08/2023 sono
stati  individuati,  rispettivamente,  i  Responsabili  di  Obiettivo  Specifico  del  PR  FESR Campania
2021/2027 e i Responsabili idi Obiettivo Specifico del PR FSE+ Campania 2021/2027;

PRESO ATTO che
a) il  Programma  Regionale  PR  Campania  FSE+  2021-2027  prevede,  nella  Priorità  Istruzione  e

Formazione, l’Obiettivo specifico ESO 4.7: Promuovere l'apprendimento permanente, in particolare
le opportunità di miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibili per tutti,
tenendo conto delle competenze imprenditoriali e digitali, anticipando meglio il cambiamento e le
nuove  competenze  richieste  sulla  base  delle  esigenze  del  mercato  del  lavoro,  facilitando  il
riorientamento professionale e promuovendo la mobilità professionale;

b) nell’ambito  di  tale  Obiettivo  specifico  è  prevista  la  realizzazione  dell’azione  2.g.7:  percorsi  di
formazione,  anche  relativi  a  competenze  trasversali  e  competenze  chiave,  aggiornamento  e
riqualificazione  professionale,  incluso  l’offerta  di  formazione  specialistica  e  finalizzata
all’occupazione e al mantenimento dell’occupazione (in particolare rivolta a green economy, blue
economy, digitale, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio e delle
attività culturali), anche funzionali ad accelerare la transizione del sistema campano verso modelli
organizzativi  e  produttivi  improntati  alla  circolarità  e  alla  sostenibilità  di  lungo  periodo.  La
riqualificazione  avrà  anche  l’obiettivo  di  agevolare  la  mobilità  professionale  degli  occupati,
soprattutto con riferimento alle opportunità offerte nel quadro delle transizioni verde e digitale. Le
azioni terranno in considerazione le indicazioni derivanti dall’analisi dei bisogni al fine di anticipare
le richieste delle aziende e del mercato del lavoro in generale e supporteranno tra gli altri, i lavoratori
meno qualificati e gli autonomi;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che 
a) occorre rendere disponibile un’offerta di alta formazione rivolta in particolare ai giovani che favorisca

il potenziamento e lo sviluppo del capitale umano di cui la Campania dispone, puntando su un’offerta
di alta formazione che permetta di sviluppare le competenze trasversali e le competenze chiave che
potenzino la transizione del sistema campano verso modelli organizzativi e produttivi improntati alla
circolarità e alla  sostenibilità di lungo periodo e permettendo ai giovani già laureati di integrare le
conoscenze acquisite durante il percorso di istruzione e universitario con quelle utili allo sviluppo di
competenze  specifiche  che  rispondano ai  nuovi  modelli  organizzativi  sia  nell’ambito  dei  sistemi
produttivi che di welfare;

b) è opportuno organizzare tale offerta integrata di alta formazione secondo due misure principali:
b.1. una prima misura  volta  a  favorire  l’evoluzione delle  competenze  del  sistema imprenditoriale

campano seguendo gli orientamenti strategici della Strategia S3 regionale per la programmazione
2021-2027, in un’ottica di trasformazione economica a lungo termine;

b.2. una seconda a misura rivolta al mondo del Terzo Settore, al fine di rafforzare le qualità delle
figure  professionali  necessarie  alla  crescita  delle  realtà  che  operano  in  contesti  di  cura  e  di
crescita del benessere sociale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



     

c) è stata verificata la coerenza dell’operazione con la Priorità/Obiettivo Specifico/Azione a valere sul
quale si intendono programmare le risorse, nonché con i criteri di selezione delle operazioni approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 nella seduta del 24 gennaio 2023 di
cui l’Autorità di Gestione ha preso atto con il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13/02/23;

RITENUTO pertanto di:
a) dover programmare risorse pari a 4.200.000,00 euro a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027,

Priorità  2  “Istruzione  e  formazione”,  Obiettivo  specifico  “ESO 4.7”,  linea  di  azione  “2.g.7”  per
promuovere  e  sostenere  l’alta  formazione  dei  giovani  laureati  del  territorio  regionale  al  fine  di
innalzarne le competenze e facilitarne l’inserimento nel mondo del lavoro mediante la partecipazione
a  percorsi  di  alta  formazione  post-laurea  erogati  da:  Università  italiane  e  straniere,  pubbliche  e
private riconosciute dall'ordinamento nazionale o da Istituti di formazione avanzata sia privati sia
pubblici: accreditati ASFOR o EQUIS o AACSB o riconosciuti da Association of MBAS (AMBA) o
in possesso di esperienza documentabile,  almeno decennale aventi  sede operativa nell’ambito del
territorio campano;

b) dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili,  di concerto con la Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC e la Direzione
Generale per le Risorse Finanziarie, tutti gli adempimenti consequenziali, compresi quelli necessari
all’allocazione delle risorse programmate sui relativi capitoli del bilancio gestionale 2023-2025 e alla
pubblicazione dell’avviso in cui saranno definiti i requisiti specifici e le modalità realizzative delle
diverse misure;

ACQUISITI
a) il  parere  favorevole  da  parte  dell’Autorità  di  Gestione  FSE,  con  nota  prot.  0055832  del

31/01/2024;
b) il  parere favorevole  da  parte  del  Responsabile  della  Programmazione Unitaria,  con nota prot.

0002463/UDCP/GAB del 31/01/2024;

VISTI gli atti richiamati in premessa;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di programmare risorse pari a 4.200.000,00 euro a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità 2
“Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico “ESO 4.7”, linea di azione “2.g.7” per promuovere e
sostenere  l’alta  formazione  dei  giovani  laureati  del  territorio  regionale  al  fine  di  innalzarne  le
competenze e facilitarne l’inserimento nel mondo del lavoro mediante la partecipazione a percorsi di
alta formazione post-laurea erogati da: Università italiane e straniere, pubbliche e private riconosciute
dall'ordinamento nazionale o da  Istituti  di  formazione avanzata sia  privati  sia  pubblici:  accreditati
ASFOR o EQUIS o  AACSB o riconosciuti  da  Association  of  MBAS (AMBA)  o  in  possesso  di
esperienza documentabile, almeno decennale aventi sede operativa nell’ambito del territorio campano;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili,  di  concerto  con la  Direzione Generale  Autorità  di  Gestione FSE e FSC e la  Direzione
Generale per le Risorse Finanziarie, tutti gli adempimenti consequenziali, compresi quelli necessari

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



     

all’allocazione delle risorse programmate sui relativi capitoli del bilancio gestionale 2023-2025 e alla
pubblicazione dell’avviso in cui saranno definiti i requisiti specifici e le modalità realizzative delle
diverse misure;

3. di  inviare  il  presente  atto  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Assessore  alla
Formazione, all’Assessore all’istruzione, al Gabinetto del Presidente, all’Autorità di Gestione FSE e
FSC,  al  BURC,  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale della Regione Campania e del sito FSE + 2021-2027.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024


	BURC n. 18 del  19 Febbraio 2024

